ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 102/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia à Procuradoria-Geral do Município e à
Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Municipais,  solicitando  as  seguintes  informações  e  documentos:  1)
Considerando que muitas ruas do Loteamento Jardim Residencial Copas do Vale, Bairro São Vicente,
encontram-se com infraestrutura irregular, inclusive com o trânsito de veículos prejudicado em alguns
trechos e que este Loteamento de propriedade de Fênix Empreendimentos Imobiliários Ltda. e outros,
aprovado  pelo  Decreto  Municipal  n°  10.138,  de  13  de  novembro  de  2013,  questiona-se  se  há
procedimentos administrativos e/ou judiciais em andamento para solucionar esta questão? 2).  Quais
medidas  estão  sendo  tomadas  pelo  Município  de  Itajaí  para  agilizar  as  obras  de  infraestrutura
necessárias e urgentes neste Loteamento? 3). Estas obras de infraestrutura podem ser realizadas pelo
Poder Público Municipal, tendo em vista que foram caucionados lotes deste empreendimento em favor
do Munícipio, para garantia da conclusão das obras? 4). Requer-se o envio de cópia dos procedimentos
administrativos e/ou judiciais em andamento para conhecimento e a máxima celeridade na execução
destas obras.

JUSTIFICATIVA:

Necessária  se  faz  a  presente  proposição  tendo  em  vista  que  população  que  mora  e  transita  pela
localidade  fica  prejudicada  pela  falta  de  conclusão  das  obras  de  infraestrutura  necessárias  no
Loteamento Jardim Residencial Copas do Vale, sendo dever deste Vereador fiscalizar e cobrar o Poder
Executivo Municipal para que a situação seja solucionada o mais rápido possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2021

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT